Quanto a la expeditione dell'armata et sicureza de Niza che sua maestà si è degnata remettermi, io gli ne baso le mani; et cussì mi sforzerò, per quanto mi sarà possibile, indrizare ogni cosa dal canto mio a quel fine che desidero per servitio di sua maestà^c. Et già si è dato principio a far tirar fora li vascelli destinati per la detta armata, et cussì far pagar et imbarcare su le galere queste fanterie che se ritrovano qua, che sono da mille quatrocento fanti, per mandar ancora questa notte proxima alla volta de Niza. Et cussì se aviarano appresso li altri fanti che non tarderano ad arrivare per compimento dil coronello Spinola, et similmente quelli dil conte di Sala, et ancora del conte di San Secondo et Hippolito da Corezo, se compariranno. Di maniera che, con l'andata delle galere de l'altro giorno in quelle bande per scorta di

Valenzola, che hanno pur dato animo alli homini di Niza, et con la gionta adesso de questi fanti et altri che s'anderano continuamente aviando apreso, sua maestà non ha da tener alcun pensamento che detta città non resti ben guardata et sicura da francesi; et maxime adesso che essi francesi, forsi, haverano più necessità di deffendere le cose loro che facilità de offendere agli altri.

Circa l'armar altri vascelli oltra li sopradetti, lo scrissi per quando fusse stata vera la nova delle velle turchesche che si disse erano arrivate alla Velona. Però, fin che non s'intendi altro, non persuaderei accrescimento di maggior spesa a sua maestà. Ma sopravvenendo il bisogno, che Dio nol voglia, sarei bene di oppinione che si pigliassero, per poter, insieme con le altre forze, far più gagliarda resistentia in tutto; perché di galere di bona voglia, come vostra signoria sa, non si può aspettare alcun bon servitio, oltre che bisognariano di molto tempo chi ne dovesse armare^d.

Le balle da canoni et mezi canoni promesse dal offitio di San Georgio si manderano ancor hoggi a pigliar a Sarzana con due galere dil capitano Antonio D'Oria^e; et circa queste et altre munitione che già si è praticato, non accadde replicar altro, perché in niuna cosa si mancherà di quella maggior diligentia che per servitio di sua maestà è debito d'usare. A vostra signoria baso le mani, et prego nostro signore che la conservi et exalti come desidera. Data in Genova alli XXIII di giugno MDXXXVI^f.

Di vostra signoria illustrissima servitore, Andrea Doria.

Post scripta.

Heri alla notte scrissi a sua maestà quello intendeva di Provenza et del Delfinato. Però mi scordai de agiongere come il signor de Labret¹ era stato expedito verso quelle parte di Navarra, con disegno, per quanto era referto, di darli gente per travagliar le cose di sua maestà da quel canto^g.